



Folketingets Finansudvalg

ERHVERVSMINISTEREN

24. oktober 2017

Besvarelse af spørgsmål 642 alm. del stillet af udvalget den 27. september 2017

ERHVERVSMINISTERIET

Slotsholmsgade 10-12
1216 København K

Spørgsmål:

Vil ministeren oplyse om Søfartsstyrelsen, Forbrugerklagenævnet, Disciplinær- og Klagenævnet for beskikkede Bygningssagkyndige og huseftersynsordningen, Revisornævnet, Klagenævnet for udbud, Teleklagenævnet, Erhvervsankenævnet og Ankenævnet for Søfartsforhold, Disciplinærnævnet for ejendomsmæglere og de dele af Patent- og Varemærkestyrelsen samt de dele af Erhvervsstyrelsen, der indgår i planen om udflytning af statslige arbejdspladser, har direkte myndighedsudøvelse og/ eller sagsbehandling ift. borgere og virksomheder og i så tilfælde hvilke?

Tlf. 33 92 33 50
Fax. 33 12 37 78
CVR-nr. 10092485
EAN nr. 5798000026001
em@em.dk
www.em.dk

Svar:

For så vidt angår Søfartsstyrelsen samt de dele af Erhvervsstyrelsen og Patent- og Varemærkestyrelsen, der indgår i planen om udflytning af statslige arbejdspladser i ”Bedre Balance – Statslige arbejdspladser tættere på borgere og virksomheder” (oktober 2015), gennemføres myndighedsudøvelse og/ eller sagsbehandling i forhold til borgere og virksomheder som følge af den lovgivning, som styrelserne hver især har ansvar for.

Søfartsstyrelsen

På Søfartsstyrelsens område drejer det sig navnlig om Lov om skibes besætning, Lov om sikkerheds til søs, Lov om søfarendes ansættelsesforhold, Lov om dykkerarbejde, Søloven, Lodsloven og Lov om dansk internationalt skibsregister. Søfartsstyrelsen har direkte myndighedsudøvelse og sagsbehandling på nedenstående områder:

- Certificering af danske skibe og rederier samt tilsyn hermed.
- Tilsyn med udenlandske skibe i dansk havn og på dansk søterritorium.
- Sagsbehandling og tilsyn af sømærker og fyr i danske, grønlandske og færøske farvande.
- Sagsbehandling og tilsyn vedr. godkendelse af sejladsbestemmelser for passage under broer
- Sagsbehandling og tilsyn med lodser og lodsvirksomhed.
- Sagsbehandling i forbindelse med sejladsovertrædelser.

- Certificering af danske og udenlandske søfarende.
- Sagsbehandling i forbindelse med søfarendes sociale forhold.
- Tilsyn med fritidssejls, herunder godkendelse af udbydere af fritidssejlerprøver.
- Registrering af ejer- og panterrettigheder i skibe.

Erhvervsstyrelsen

På Erhvervsstyrelsens område blev administrationen af Landdistriktspuljen og Ø-støtteloven flyttet til Nykøbing Falster den 1. august 2016. Administrationen omfatter både myndighedsudøvelse og sagsbehandling i forhold til borgere og virksomheder. Erhvervsstyrelsen har desuden flyttet styrelsens Kundecenter til Nykøbing Falster. Kundecentret servicere de kunder, der ringer eller skriver til styrelsen. Denne 1. line support har ikke karakter af myndighedsudøvelse, idet spørgsmål, der vedrører afgørelsen af en konkret sag, og ikke blot status på en verserende sag, visiteres til anden faglig relevant enhed i styrelsen, som ikke er udflyttet. Herudover er ansvaret for Huseftersynsordningen pr. 1. januar 2017 flyttet fra Erhvervsstyrelsen til Sikkerhedsstyrelsen. Sikkerhedsstyrelsen udøver i den forbindelse sagsbehandling og myndighedsudøvelse ved at behandle ansøgninger om beskikkelse som bygningsagkyndig. Sikkerhedsstyrelsen udøver desuden myndighedsudøvelse ved at føre kontrol med kvaliteten af tilstandsrapporter.

Patent- og Varemærkestyrelsen

For så vidt angår Patent- og Varemærkestyrelsen blev der i Ikast pr. 1. oktober 2016 oprettet et regionalkontor, som deltager i al styrelsens myndighedsudøvelse og sagsbehandling på området for intellektuelle ejendomsrettigheder (varemærker, patenter mv.), således at det er muligt at servicere de danske erhvervsvirksomheder med høj kvalitet og nærhed i både Østdanmark og Vestdanmark.

Nævnenes Hus

For så vidt angår Forbrugerklagenævnet, Disciplinær- og Klagenævnet for beskikkede Bygningsagkyndige, Revisornævnet, Klagenævnet for udbud, Teleklagenævnet, Erhvervsankenævnet, Ankenævnet for Søfartsforhold og Disciplinærnævnet for ejendomsmæglere er sekretariatsbetjeningen af klage- og ankenævnene flyttet til Nævnenes Hus. Nævnenes Hus er etableret som en styrelse under Erhvervsministeriet fra 1. januar 2017. Nævnenes Hus sekretariatsbetjener 16 uafhængige klage- og ankenævne. Som sekretariat for klage- og ankenævnene forbereder og behandler Nævnenes Hus klagesager med henblik på egentlig nævnsbehandling.

Klage- og ankenævnene udøver myndighedsudøvelse ved at træffe afgørelser, der fastlægger, hvad der skal være gældende ret. Klage- og ankenævnene er uafhængige af ministeren, og Nævnenes Hus kan ikke påvirke klage- og ankenævnenes endelige afgørelser.

Med venlig hilsen

Brian Mikkelsen